, annulo Pifcatoris die X, Novembris MDCXVI. = Pontificatus noftri an-

2

no duodecimo. ,, Litterz ita clam ex Cancellaria Pontificia expedite

font , ut de iis Mutius Vitellefcus tum (eneralis Societatis nihil feiret , ut-
que res magis ilum lateret, inferiptz fint Pazmano , tamquam Congrega-
tionis Clericornm regularium Sommafche , alias Sanéti Majoli Papienfis
Presbytero, Unde, cum anno 1633. P. Ferdin:ndus Salazar ad inftantiam
Regis Hifpaniarum ex Societate exemtus in Epifcopum confecratus fuiffet,
rumor diditus eft, Pazmanum Sommafchum fuiffe. Sed falfum fuiffe rumo-
rem , evidens docnmentum prz manibus habeo,
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(@) Cum circa hzc tempora plerique Antiftites fere folum elei in
Hungaria effent , & non confirmati, feripfit Pazmanus ad Urbanum VIII,
litteras, quibus fuadet, interpofitis etiam precibus , ne Curia Romana ca-
lamitofiffimo hoc tempore, totque bellis implicito, exigat ab Epifcopis
Hungaris Toxas pro confirmatione. Alioquin futurum, ut ob egeftatem,
& tenuitatem proventuum folis contenti titulis Epifcopi maneant, nec mu-
nia Epifcopalia ob defeftum confecrationis exercere poffint, cum incredibili
animarum {ibi creditarum detrimento. Eodem anno Eel-(ilqandtls II. Epi-
{copis facuitatem teftandi de bonis mobilibus non patrimonialibus tribuit in
hac verba. ., Nos Ferdinandus fecundus Dei gratia eleftus Romanorum
Imperator femper Auguitus, ac Germanie, Hungariz &c, Rex. Ad
perpetuam rei memoriam pro Nobis, ac Heredibus, & Succefforibus no-
ftris recognofcimus, & notum facimus tenore prafentium univerfis ;
.» Quod cum univerfus inclyti Regni noftri Hungarie fidelis Clerus demiffe
Nobis fupplicaverit, ut Prelatis Hungaricis facultatem, ac poteftatem cer-
ta aliqua ratione de bonis ipforum , que quidem patrimonialia non fint,
mobilibus_difponendi , atque etiam teftandi, qua ratio, & modus in. po-
fierum uti firma régula, & norma in notabile Catholice religionis emo-
umentum , ab omnibus ®zquo jure perpetno obfervari poffet, clementer
concedere, nec non fuper id Regium noftrum diploma impertiri dignare-
mur : Nos pro folita noftra in Deum pietate, & continuo rerum omnium,

nzcunque in majorem cultus diyini propagationem, atque Hcclefiz ,
flatus , & boni publici confervationem, & augmentum cedere poflimt,
1ro viribus promovendarum findio , ac zelo, uti pro benigno etiam huic
» ivprimis Hungarico Clero, ob przclara, & infignia fia in Nos, & Re-
ligionem Catholicam , ac totum Hungariz Regnum merita, gratificandi
»» d fiderio, memoratis ejusdem Cleri Hungarici poftulatis, ac precibus ,
fub fequenti modo, ac ratione cl menter annuimus, atque affenfimus,
prouti tenore, ac vigore prafentis noliri Regii diplomatis annuimus , &
,, affentimus. Ac promde ex certa noflra [cientia, animo bene delibera.’
to, fano accedente cgnﬁhq, & de Regie poteftatis noltre plenitudine
omnibus , & finguiis Hegni nofiri Hungarie Przlatis benigne admittimus,
& concedimus , adeoque exprefle declaramus , decernimus, & ftatuimus,
ut ipfi in pofterum perpetuis futnris temporibus fequentem de mobilibus
fois difponendi , atque etiam teftandi facultatem, & poteftatem habeant,
eademque facultate, & poteftire,, absque ommni impedimento , vel contra-
dictione , in hunc modum , & hac praferipra ratione, & ordinatione
» quiete , & libere uti, frui, & %iudere poffint, ac debeant. Nimirom
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{i Przlatus Capitulum habens, vel in Capitulo exiftens decedat, five
teftamentum condiderit , & executores ordinaverit, five non, teneatur
Capitulum tres probatz fidei viros ex fuo corpore, quorum unus regio
nomine femper deputetur , & interveniat, deftinare, qui & funeri curam-
do, & mobilium cujusvis generis confignationi, Inventario conficiends
& fideli confervationi attendant , quique fib peena excommunicationis ,
& amiffionis beneficii, quam pcenam Prelati infidelitati, {i que hic ad-
mitteretur , inflixerunt, & amiflione honoris obligati fint omnia fldeliter
confignare , nec quidquam diftrahi finere. Mobilia vero Przlati defun-
&i ita difpenfentur. Primo: honefta, nec fumtuofa fepultura procuretur,
& pro refrigerio anime Eleemofynz pro facultatum ratione fiant. Dein-
de fervitoribus , & creditoribus fatisfiat: ubi tamen attendendum , ut fi
aliqua debita in prejudicium Hungarici Seminarii, de quo inferius men-
tio erit, a defunfto effent contraéta , ea uti hifce exprefle prohibita,
pro nullis , & penitus irritis habeantur ; adeoque nulla ratione folvantur.
Ad hzc juxta ftatuta fynodi Tirnavien{is, libri omnes Capitulo cedant
ad erigendam Bibliothecam : indumenta facerdotalia , & Altarium orna-
menta Ecclefie cedant ; utenfilia domeftica, menfe , le€i, fcamnma, &
fimilia , fucce(fori relinquantur. Quod fuperfuerit mobilium cujuscunque
generis , & allodialium, ejus media pars in ufum erigendi Seminarii,
vel poftquam Seminarium in perfetto {tatn fuerit, Parochiis meliorandis
feponatur , ut ad cenfum collocata fumma aliqua, Alumni Clerici educa-
ri, vel tandem Parochiis in deteriori conditione conflitutis fubveniri pof-
fit , uti Metropolitano Strigonienfi, ac aliis Epifcopis videbitur. Te-
neantqr tamen tam executores , quam pradictz perfonz Capitulares ad
inventandum deftinatz , Metropolitano Strigonienfi pro tempore exiften-
ti, ac etiam, i in alia Dicecefi fuerit, Ordinario loci Inventarium ex-
hibere , ac rationem perafti ful muneris {ufficientem dare. Et de alia
hujusmodi mobilium media parte libere liceat Prelatis juxta facrorum
Canonum prefcripta teftari , & difponere. Speramus tamen eos confi-
niorum , quz communis Patrie , adeoque totius Chriftianitatis propugna-
culum fimt , ut piiffime canfe , in Teltamentis memores futuros. Si de-
funétus Przlatus nec Capitulum habens, nec membrum fit Capitali ali-
cujus , in eo cafu Dicecefanus, in cujus Dicecefi beneficium = obtinuit
vel refidentiam habuit is, qui obiit , vel certe Capitulum propinquius,
aut Conventus wicinior praedita omnia per Ecclefiafticas perfonas ad id
deputatas exequi curabit. Cum autem fervitores mortuorum hzec forfi-
tan ulla ratione impedire, vel rapinis fe fe tradere prafumferint , Exe-
cutores Teftamenti, vel ad Inventarium conficiendum deftinati, “eos ad
plenam usque fatisfactionem , invocato brachio feculari, etlam in perfo-
na detinendi poteftatem habeant, Mandantes idcirco, & ferio precipien-
tes univerfis, & fingulis, prafentibus & futuris Regni noftri Humgariz
Palatino, Judici Curi , Comitibus , Camerz noftrz Hungaricze officiali-
bus
” ’
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bus , Prafidiorum fupremis, ac Vicecapitaneis, atque liberarum Civita-
tuin Magiftratibus , aliisque omnibus nofiris, & Regni nofiri Hungarie
fubditis , & fidelibus, cujuscunque ftatus, gradus , conditionis, vel pra-
eminentiz exfliterint, ut izpius memoratos ejusdem Regni nofiri Hun-
gariz Przlatos, eorumque Capitula, & Dicecefanos, atque magis vicina
Capitula , & Conventus in pofierum perpetuis futuris temporibus, pra-
feripta teftandi , & mobilia defun&torum Przlatorum relita curandi, &
difpenfandi poteftate , ratione, & ordinatione , pacifice, quiete, & fine
omni impedimento , vel moleftia , plene uti, frui, potiri, & gaudere
finant, nec non eisdem etiam, atque iis, quibus cura hujusmodi execu-
tionis demandata fuerit, quotiescunque requifiti foerint, juxta hujus cle-
mentiffimz noftrz intentionis tenorem, & contenta, ad talia in ommibus, .
& fingulis punétis, claufulis, articolis, fententiis, & verborum expref-
fionibus ad convenientem effeftum perducenda, decentem operam ferant,
& quantum neceflitas exegerit , ferio affiftant , idemque ab aliis, pariter
fieri fedulo curent. Si quis autem contra hoc mnoftrum Regium Diplo-
ma, & ejus contenta quidquam attentare temere aufus fuerit, is Noftram
& Hxredum, ac Succefforum noftrorum Hungariz Regum indignationem,
& peenam graviflimam fe noverit ipfo fatto incurfurum, harum teftimonio
litterarum , manu noftra fubfcriptarum , & Sigilli noftri Regii appenfione
,» munitarum. Datum in Civitate noftra Regia Sopronienfi, XI. menfis
Decembris, anno Domini MDCXXYV. ,

(b) Hoc anno Cardinalis creatus Plerique ex Collegio illi de obten-
ta dignita;é gratulati funt, in primis Cardinalis Scaglia in hac Verba,
Etfi ipfd tue ad Cardinslatum affumtionis die litteras ad te dede-
rim , quibus de honore, quo concordiffima totius Senatus approba-
tione ab Urbano Pontifice Max. es auttus , gratulotus fui, cum ta-
-men poften univerfn aula promotioni tue acclomante, ac plaudente ,
plenius intellexerim , quanta [fit tui gemeris Nobilitas , tuarum ex-
cellentio virtutum , tureque doflrine , ac religionis eminentia , in l-
bris contra Hereticos editis, atque in pluribus tuis [umtibus funda-
tis Collegiis eniteftens , rerum denique agendarum peritia , & ufus
Jimul cOgnovi eam , que te nunc ornat, dz‘gm't.gtem a te viciflim
ornari, ac propterea mon minus gratulandum effe amplifimo noftro
Coliegio Te, tanto Collega, ditato, quam Tibi in tuntum Collegium co-
optato. Quoniam vero Collegio gratulatio debita ex preclaris atio-
nibus provenit, que abs te ad Chrifiiane Reipublice commodum ,
ac decus exfpettamtur , his litteris, non vernacula lingua, ut feri.
pte fuerunt pro privato officio priores, fed Latina, digniori fune,
& magis communi, magisque protnde accommodate officio’, commu .
ne , & ob id nobilius bonum refpicienti, exaratis , gratulari me Tibi
rurfus debere putavi, Non quidem , quod fis creatus Cardinalis fed
quod
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quod talis exiftas, ex cujus forti, & conflanti opera, ac promto,
vigilique fludio ornamentum, oc be_nefmwm qnz’-nim.e vulgare profan-
tiffimus nofter ordo , totusque C/frithnus orbis (ibi poliiceantur. "Hxe
gmim eft vera laus, hec fqlidu glorin Purpuratorum , qui non [olum,
ut preefint , fed magis etiam ut Reipublice profint, ad tantum fa-
ftigiam evehuntur | cujus loudis 3 glorie cum non exiguam Te par-
tem videam effe laturum , ac jadicio de tua virtute o Cefare fafto,
a fummo Pontifice comprobato, cumulatiffiime [atisfafturum, ingent:
letitia , ac voluptate perfundor , atque fludio Tui, Tibique infervien-
di capiditate accenfus, de me ita conflituas , vehementer exopto , ne-
minem in te colendo, ac diligendo, f[uisque ommibus Tibi deferendis
officiis me fuperaturum, ®quaturos autem admodumm paucos. De quo
meo in Te propenfiore animo, & benevolentifima voluntate luculentius
teflimonium feret tuorum preconiorum celeberrimus Preeco, mihique
amiciffimus Fr. Antonius Galbiatus Minoram Regularis obfervantice
generalis CommifJarius. Vale. Rome I[I. Kal. Decembris 1629.

Tue Lufirifime , ac Reverendifime Dominationis

Servus humillimus , & obfequentiflimus
Fr. Defiderius Scaglia Cardinalis de
Cremonas

(c) Hoc anno V. Februarii ab Cezfare Crator Romam deftinatus,
comparatis ad iter rebus neceffariis, Menfe Martio in Urbem venit,
equeftri pompa ingreflis , ducens fecum 250. Nobiles Hungaros, exqui-
fito pro more gentis vetlitu indutos, inauratis, ut Oldoinus refert, ephip-

iis mfidentes. Acceptus eft "ab Urbano liberaliter, & Galerum cum Ti-
tulo San&ti Hieronymi Illyricorum accepit, Sed non parvas in obeunda
Legatione difficultates perpeflis, quarum caufim ex litteris Pazmani ad
Francifcum Cardinalem Barberinum Pontificis nepotem Roma datis excer-
po: Cum Santlitas jua dixit, (¢ accipere, & aperire litteras Cefaris
non pofle, fi inhis Legotus ego appeller , figurdem infra dignitatem
Cardinalitiam [it | ut legatione fungar , & ex meo feripto, quod ut
fummam legationis meee Sonthitati fuce exhibui, Legati nomen. me
[pettante culamo delevit: Ego ad hoc mihil aliud dixi, quam antea
quoque ufitatum fuifle, ut & magnis Principibus Cardinales mitteren-
tur ad Sedem Apoftolicam. Cum vero Santtitas [un [ubjunxiffet
ignorantes fuifle, qus id fecerunt; Ego nikil oliud refpondi , quam
me non effe miffum & fua Majeftate , ut de hac re difpatarem, fed
ut pericula exponerem Germanic , € opem Sanflitatis fuce implora-
rem &c, Pervicit tamen fia conftantia,” & prudentfa, ut illi legatio
eatenus feliciter caderet.
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eodem

1666.

(») Santtimonialibus D. Clare Tirnavie degentibus, quz prius ra-
viffime carnibus vefcebantur, efimm earum certis in-Hebdomada diebus indul-
fit , ut patet ex  Difpenfationis inftrumentn hujus amni: contra arétiffimam
illis claufuram® circumfcribit , cum prius nou folum ad Civitatem omnibus
promifeue, fed earum Antiftiti ad vicinos pagos & pradia, Ihftrandz & in
ordinem cogendz oeconomiz caufi, curru procurrere integrum eflef.

(5) Mortups XIX. Martil, ut habet Diarium Collegii Pofonienfis,
ut vero fpeculum Bcclefiz Jaurienfis XVI. Februariis

(<) Obiit XVII. Februarii,
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1695. Georgius. () & XXVI. O&obris eodem anno
1695. Leopoldus Kolonics Card. Tit. San&i Hiero-
‘ nymi [llyricorum.
1700. Leopoldus. (d)

170,

() Ira fe fubfcribit in Thefibus,, quas Romz Alumnus Collegii Ger-
manici Pazmano Cardinali anmno 1634. dicavit.

(b) Hoc anno Calendis Jamuariis Sacrum in Templo Domus Profes-
forum Viennz decantans primum pallio Archiepifcopali ufus recenter ex
DUrbe allato.